54 Carraz 2005 (cf. n. 4), 373-374, d’après Carlin 1967 (cf. n. 12). 
55 […] de quibus nobis satisfactum solucione profitemur (Chartrier du Temple de Saint-Gilles, hg. Carraz [cf. n. 
16], Nr. 91 [Décembre 1178]; Notaire: Raimundus Bodonus); vgl. Carlin 1967 (cf. n. 12), 82. Notons qu’il n’a pas 
toujours été possible de retrouver les références données par cette auteure qui renvoient à des cotes anciennes et 
pas toujours précises. Mes propres sondages ont permis de retrouver des références chronologiquement proches, 
même si je ne prétends pas qu’il s’agit toujours des toutes premières occurrences.   
56 Et si plus valet illud dono pro anime mee salute et parentum meorum Deo et Beate Marie et milicie Templi 
Salomonis […] ut libere habeant et predicant sine contradiccione alicujus hominis vel femine (Chartrier du Temple 
d’Arles, hg. Carraz [cf. n. 34], Nr. 11 [1167]; Schreiber: Petrus Johannis); nach Carlin (1967 [cf. n. 12], 83). 
Clause apparue en Provence vers 1155. 
57 et insuper iuro tibi super sacrosancta Euvangelia Dei ut nichil inde revocem (Cartulaire de Trinquetaille, hg. 
Amargier [cf. n. 5], Nr. 20 [1173]; Schreiber: Petrus); et nullam de cetero controversiam de predicta donatione 
moturum per stipulationem promitto, et tactis sacrosanctis Evangeliis juro, salvo tamen ibi michi et meis jure meo 
(Chartrier du Temple d’Arles, hg. Carraz [cf. n. 34], Nr. 22 [Septembre 1189]; Notaire: Vincentius); Carlin 1967 
(cf. n. 12), 87-88. 
58 et donamus vobis fidejussorem (Chartrier du Temple d’Arles, Nr. 7 [Janvier 1165/1166]; scribe non indiqué 
mais des chanoines sont parmi les témoins); et ego Raimundus de Stagno […] pro eo quod hic venditur salvando 
et defendo […] fratribus Hospitalis presentibus et futuris sum fideiussor (Cartulaire de Trinquetaille, hg. Amargier 
[cf. n. 5], Nr. 155 [1189]; Petrus Portugalensis presbiter scripsit); Carlin 1967 (cf. n. 12), 91-92. 
59 ex certa scientia illi penitus renuncio, specialiter etiam renuncians senatus consulti Velleiani auxilio (Chartrier 
du Temple d’Arles, hg. Carraz [cf. n. 34], Nr. 31 [8 Août 1198]; Notaire: Vincentius); Carlin (1967 [cf. n. 12], 95-
97) qui relève ici le rôle du notaire Vincent dans l’adoption de la renonciation à l’exceptio non numerate pecunie. 
Sur l’origine et la portée des clauses de renonciation, considérées par certains historiens du droit comme une 
marque de défiance à l’égard du droit romain: Gouron 2002 (cf. n. 25), 725-729, et Hilaire 1999 (cf. n. 2), 415-
416. 
60 per stipulationem vobis promittimus ut dominum comitem et filium ejus ob evictionem si forte contingeret demus 
vobis fidejussore (Chartrier du Temple de Saint-Gilles, hg. Carraz [cf. n. 16], Nr. 117 [Janvier 1182/3]; Notaire: 
Bermundus; présence de Pierre Foucois); defendendo et specialiter pro evictione, si forte ibi in partem solidumve 
contingeret (Chartrier du Temple d’Arles, hg. Carraz [cf. n. 34], Nr. 22 [Septembre 1189]; Notaire: Vincentius); 
Carlin 1967 (cf. n. 12), 110-111 (qui remarque encore le rôle de Vincent dans la maturation de la formule). 
61 Carlin 1967 (cf. n. 12), 125, 129, 136-138. 
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défendre les droits de leurs clients en cas de litige. Par exemple, la référence à la lésion, sortie 
du Corpus juris civilis et rare encore dans la région, apparaît dans la confirmation d’une 
donation importante par le comte Raimond V aux Hospitaliers de Saint-Gilles.62 [54] Rédigé 
par le notaire Raimundus de Poscheriis, l’acte est scellé par le juge et chancelier Pierre Foucois 
qui est certainement intervenu dans sa composition.63